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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,188,717 1,771,175 417,542

1.지방자치단체이전수입 223 0 223

1.교육경비보조금 223 0 223

1.기초지방자치단체전입금 223 0 223

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 223 0 223
학교체육 인재양성 훈련보조금 : 223,000원*1

회 =
223,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,171,054 1,754,135 416,919

1.교육비특별회계전입금수입 2,171,054 1,754,135 416,919

1.사립학교보조금수입 2,171,054 1,754,135 416,919

1.인건비재정결함보조금 1,490,463 1,440,713 49,750
인건비 재정결함보조금 : 49,750,000원 * 1개

교 =
49,750,000

3.목적사업비보조금 367,169 0 367,169
(성립전)교육복지우선지원사업 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전)학교폭력예방및교육지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교운영비 지원 : 5,760,000원

 * 1교 =
5,760,000

(성립전)방과후학교운영비 지원 : 3,840,000원

 * 1개교 =
3,840,000

(성립전)스포츠클럽 강사비지원 : 2,380,000원

 * 1교 =
2,380,000

(성립전)솜리골마을학교 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교 교육지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)예술동아리 지원 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,318,000원 * 1교 =
4,318,000

(성립전)학교 자동심장충격기 구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽(교내리그전) : 1,830,000

원 * 1교 =
1,830,000

(성립전)학교흡연예방 금연교육 지연 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 20,210,000원 

* 1교 =
20,210,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 7,500,000원 * 1교

 =
7,500,000

(성립전)정보화여건개선(무선AP추가 구축) : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전)토요스포츠강사비 지원 : 980,000원 *

 1개교 =
980,000

(성립전)토요스포츠강사비 지원 : 980,000원 *

 1교 =
980,000
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(성립전)진로교육활성화 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 11,535,000

원 * 1교 =
11,535,000

(성립전)학력향상지원(두드림학교 운영) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,720,000원 * 1교 

=
1,720,000

(성립전)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)수학 교구 구입 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전)특수학급 자율선택과제 프로그램 운영

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)인공지능(AI)교육 선도학교 운영 : 

74,000,000원 * 1교 =
74,000,000

(성립전)학교폭력예방및교육(인권우호적인 학

교) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전)민주시민교육운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전)농어촌학교교육활성화(학부모공동체)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교상담실 구축 및 환경개선사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)외국어학습프로그램운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,592,000원 * 1교 =
2,592,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후운영비  : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)원어민 원격화상강의 : 1,360,000원 *

 1개교 =
1,360,000

(성립전)학력향상지원(교과보충프로그램) 운영

지원 : 19,320,000원 * 1교 =
19,320,000

(성립전)미래형 학교도서관 조성 : 

114,000,000원 * 1개교 =
114,000,000

(성립전)심폐소생술 실습교육교구 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학력향상지원(기초학력향상) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)스마트칠판장 설치(보조) : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전)교육복지 안전망 운영 지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

3.기타이전수입 17,440 17,040 400

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000
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2.자체수입 18,214 16,701 1,513

1.학부모부담수입 16,396 16,401 -5

1.수익자부담수입 16,396 16,401 -5

1.급식비 16,396 15,401 995

2.우유급식비 995 0 995 우유급식 : 480원*2,072개 = 995,000

2.교복구입비 0 1,000 -1,000

1.교복구입비 0 1,000 -1,000 교복구입비 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

2.행정활동수입 1,818 300 1,518

1.사용료및수수료 400 200 200

1.사용료및수수료 400 200 200

1.사용료 400 200 200 체육관 임대료 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타행정활동수입 1,418 100 1,318

1.이자수입 131 100 31

1.이자수입 131 100 31 법인세환급금 : 30,260원*1회 = 31,000

2.기타행정활동수입 1,287 0 1,287

1.기타행정활동수입 1,287 0 1,287 지난년도 지출 반납 : 94,000원*1회 = 94,000

법인카드 캐쉬백 : 134,892원*1회 = 135,000

감사지적 회수금 : 308,380원*1회 = 309,000

감사지적 회수금(인건비) : 628,990원*1회 = 629,000

물품 매각대금 : 120,000원*1회 = 120,000

3.기타수입 3,941 0 3,941

1.전년도이월금 3,941 0 3,941

1.순세계잉여금 2,035 0 2,035

1.순세계잉여금 2,035 0 2,035

1.순세계잉여금 2,035 0 2,035 전년도 운영비 이월금 : 2,034,968원*1회 = 2,035,000

2.정산대상재원사용잔액 1,906 0 1,906

1.정산대상재원사용잔액 1,906 0 1,906

1.정산대상재원사용잔액 1,906 0 1,906 전년도 인건비 이월금 : 1,905,560원*1회 = 1,906,000
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세입합계 2,210,872 1,787,876 422,996
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